
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    61    del registro 

OGGETTO:      Informatica e Tecnologia s.r.l. ed I & T Servizi s.r.l. c/ Istituto Tumori Giovanni Paolo II - 
Costituzione in giudizio dell’Ente    

 

 

L’anno 2010, il giorno   QUINDICI   del mese di   FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base della istruttoria e della proposta della area affari generali e legali 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

  

Premesso: 

che, in data 9 febbraio 2010, la Informatica e Tecnologia s.r.l. e la I & T Servizi s.r.l. T notificavano all’Istituto Tumori ricorso 
al TAR Puglia – sede di Bari per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia esecutiva, della deliberazione n. 3 del 5 
gennaio 2010 e di tutti gli atti presupposti, susseguenti e connessi ad essa, nonchè per il risarcimento dei danni da esse 
patiti e patiendi per l’asserita condotta antigiuridica dell’Istituto; 

Rilevato: 

che con la delibera n. 3 del 5 gennaio 2010 l’Istituto Tumori ha disposto l’aggiudicazione definitiva in favore della del RTI 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), Consis S. Cons. a.r.l. (mandante) e Svimservice S.p.A. (mandante); 

che le società ricorrenti lamentano varie violazioni del  disciplinare di gara da parte della commissione giudicatrice per cui 
chiedono, in via principale, l’esclusione dalla gara de qua del RTI aggiudicataria e, per l’effetto, aggiudicarsi la commessa 
quali secondi classificati nella graduatoria ed, in via subordinata, chiedono la riedizione della gara;  

che il TAR Puglia – sede di Bari, in data 10 febbraio 2010, ha accolto l’istanza di misure cautelari provvisorie proposta dalle 
ricorrenti sospendendo provvisoriamente l’efficacia degli atti impugnati e fissando la camera di consiglio del 24 febbraio 2010 
per la trattazione in sede collegiale dell’istanza cautelare;  

Ritenuto opportuno costituire l’Istituto nella predetta causa al fine di consentirgli di presentare in giudizio ogni sua ragione e 
difesa;     

Vista la prossimità dell’udienza e la difficoltà di predisporre una memoria in tempi brevi a fronte di un corposo ricorso di 84 
pagine; 

Constatato che il dirigente dell’area affari generali e legali, avv. Teresa Cutrone, è impegnato nella predisposizione di atti 
difensivi per altre cause tra cui quella promossa dalla Toshiba s.r.l. che verrà discussa nella medesima data del 24 febbraio 
2010;   

Rilevato: 

che le società ricorrenti hanno promosso avverso l’ASL di Taranto ed il RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. un 
altro ricorso pendente dinanzi il TAR Puglia – sede di Lecce, ricorso avente in comune con il ricorso de quo alcune censure;  

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che il  TAR Puglia – sede di Lecce ha rigettato l’istanza di decreto monocratico presentato dalle ricorrenti; 

che l’ASL Taranto ha conferito la procura ad litem all’avv. Francesco Caricato del foro di Taranto che ha già predisposto la 
difesa in favore della medesima azienda sanitaria predisponendo già la difesa su alcune censure comuni sollevate dalle 
ricorrenti quale quella di non ammissione alla gara di un RTI costituito da imprese che siano in grado di soddisfare 
singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione;   

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

�� Costituire in giudizio l’Istituto Tumori nella causa promossa dalla Informatica e Tecnologia s.r.l. e dalla I & T Servizi s.r.l.  

�� Conferire, per le motivazioni espresse nella premessa, la procura da litem per il giudizio de quo  all’avv. Francesco 
Caricato del foro di Taranto con studio in Taranto alla via Federico Di Palme n. 72 

�� Precisare che il compenso dovrà essere contenuto entro i valori minimi del vigente tariffario forense e che l’espletamento 
del mandato comporterà automaticamente l’accettazione di detta calusola 

�� Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito Web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che 
il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

 

Il Dirigente dell’Area affari generali e legali 
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  17.02.2010  al  in corso 

Bari,   17.02.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


